
 1

 

 
COMUNE  DI  BALZOLA 

PROVINCIA  DI ALESSANDRIA 
***************************************************************** 

DETERMINAZIONE RESPONSABILE SERVIZIO DEMOGRAFICO-
ELETTORALE N°   5/2019 

 

 
OGGETTO : 

 
VOTAZIONI PARLAMENTO EUROPEO, REGIONALI E COMUNALI  DEL 

GIORNO 26/05/2019 - LIQUIDAZIONE DELLE COMPETENZE AI 

COMPONENTI DEI SEGGI ELETTORALI. 
 

 
L’anno DUEMILADICIANNOVE  addi  VENTICINQUE  del mese MAGGIO la 
sottoscritta DI MARIA D.ssa Maria Luisa nella sua qualità di Responsabile del Servizio 
Amministrativo come da decreto n. 03 del 24/05/2016; 
 
     Visto il D.P.R. in data 22 marzo 2019 pubblicato sulla G.U. n. 71 del 25/03/2019 con il 
quale vengono convocati i comizi elettorali per il giorno 26/05/2019 per lo svolgimento 
delle elezioni dei membri del Parlamento Europeo, Regionali e Comunali ; 

Vista la Circolare F.L. n. 7/2019 del 02/04/2019 della Direzione Centrale della 
Finanza Locale del Ministero dell’Interno con la quale sono state fornite indicazioni 
relativamente ai compensi per seggi elettorali; 

Preso atto che gli onorari da liquidare ai componenti degli uffici elettorali di sezioni 
ordinari sono pari a 

- € 194,00 Presidenti Seggio 

- € 146,00 Scrutatori e Segretari Seggi  

- €. 41,32  ai presidenti ed al segretario componenti l’adunanza dei Presidenti 

Accertato che, per ciascuna delle n. 2 sezioni elettorali in cui è stato suddiviso il 
territorio di questo Comune ogni seggi è composto da un presidente da un segretario e 
quattro scrutatori; 

Visto il conteggio dal quale risulta che le competenze dovute ai componenti dei seggi del 
Comune per le elezioni politiche risulta di € 1.971,96; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “T.U. delle leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali”, e successive modificazioni ed integrazioni; 

Visti lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità;  

DETERMINA 

1) Di impegnare la spesa relativa ad indennità dovute ai componenti dei n. 2 seggi elettorali 
nei seguenti importi: 

a) Onorari ……………………………  € 1.971,96 

COPIA 



 2

b) Indennità e rimborsi … €      ……. 

Totale € 1.971,96 

2 ) Di dare atto che l’impegno di  1.971,96... si trova allocata come segue: 

-  €. 1.971,96 sul capitolo 120. pren./imp. n. 536/2019 missione 01 programma 07 titolo 

1 codice 0107110 che presenta la necessaria disponibilità; 

3) Di dare atto che pari spesa verrà rimborsata dallo Stato, previa rendicontazione; 

4) Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2019; 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to   DI MARIA dr.ssa Maria Luisa  

__________________________________________________________________________ 
 
Ai sensi art. 151 comma 4 D. Lgs. n. 267/2000 si conferma la regolarità del presente 
provvedimento attestando la copertura finanziaria dell’impegno 536/2019 assunto alla 
missione 01 programma 07 cap. 120 ad oggetto “Onorario componenti seggio consultazioni 
elettorali e referendarie” cod. meccanografico 0107110, bilancio 2019/2021 dell’esercizio 
2019. 
 
Lì   25/05/2019 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to   DI MARIA dr.ssa Maria Luisa  

______________________________________________________________________ 
 
Pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale 
di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 
69). 
 
Lì  30/05/2019 

    IL RESPONSABILE SERVIZIO PUBLICAZIONI 
        F.to  DI MARIA dr.ssa Maria Luisa 

 


